1

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 09 – 05 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15-17 DE MARÇO DE 2017

___________________________________________________

___________________________________________________

Portaria nº 041/2017

ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a
Lei Orgânica do Município, e ainda:

Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação
de serviços,

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os membros do Conselho Municipal de
acompanhamento e controle social do FUNDEB deste município,
abaixo relacionados:
Sr. MIGUEL ALVES DA SILVA (Titular) e o Sr. ANTONIO JOSÉ
CARVALHO DE OLIVEIRA (Suplente), Representantes dos
Diretores da Educação Básica Pública;
Sr. GILBERTO SOUSA VIANA (Titular) e a Sra. EUZIMAR BRITO
DOS SANTOS (Suplente), Representantes dos Professores da
Educação Básica Pública;
Sr. PAULO SÉRGIO MAGALHÃES VELOSO (Titular) e o Sr.
LUÍS ANDRÉ GADELHA BRASIL (Suplente) e o Sr. JOSÉ DA
CUNHA ARAÚJO FILHO (Titular) e a Sra. RAQUEL DE PAIVA
MATIAS (Suplente), Representantes dos Pais de Alunos da
Educação Básica Pública;
Sra. ANA MARIA, DAS NEVES TEIXEIRA OLIVEIRA (Titular) e
a Sra. ELENICE VASCONCELOS BARROS (Suplente) e a Sra.
MIRIAM LORANA SOUSA E SILVA (Titular) e a Sra. ROSIVAN
SILVA PINHEIRO (Suplente), Representantes dos alunos da
Educação Básica Pública indicada pelas entidades
secundaristas;
Sr. EMERSON FELIX ARAÚJO (Titular) e a Sra. CILLI REGINA
URBANO DA CONCEIÇÃO (Suplente), Representantes dos
Servidores Técnico Administrativo das Escolas Públicas;
Sra. SARA CASSIA FERREIRA SANTOS (Titular) e o Sr.
GILBERTO DE PINHO OLIVEIRA (Suplente), Representantes da
Secretaria Municipal de Educação;
Sra. MARIA FRANCISCA BARBOSA COSTA (Titular) e o Sr.
ANCELMO SILVA PINHEIRO NERES (Suplente),
Representantes do Conselho Tutelar como membros do
Conselho Municipal;
Sr. ANDRÉ DE SALES SILVA (Titular) e a Sra. FRANCIELLY
CARRILHO DELMIRO ROCHA (Suplente), Representantes do
Poder Executivo Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello,
Estado do Maranhão em 17 (dezessete) de março do ano de
2017.

Roberto Silva Araújo
Prefeito

___________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO-MA

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 LEIS

 DECRETOS

 PORTARIAS

 LICITAÇÕES

 CONTRATOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 CÂMARA MUNICIPAL

LEIS

DECRETOS

LICITAÇÕES

PORTARIAS

2

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 09 – 05 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15-17 DE MARÇO DE 2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2017

Espécie: dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inc.
X, da Lei no 8.666/1993; Favorecido: MANOEL DA COSTA
SIQUEIRA; Objeto: Locação de imóvel destinado para
funcionamento da  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;
Vigência do contrato: 09 meses; Processo: 021/2017;
Cobertura Orçamentária: Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade: 07 SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Dotação: 10.122.0014.2040.0000-3 3.3.90.36.00 OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA, MANUTENÇÃO
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE, DOTAÇÃO
: 10.122.0014.2040.0000- 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSOA FÍSICA; Valor Mensal: 1.249,70(um mil
duzentos e quarenta e nove reais); Autorização/Ratificação: em
13/03/2017, por Roberto Silva Araújo – Prefeito Municipal.
___________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO-

MA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2017

 Espécie: dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inc.
X, da Lei no 8.666/1993; Favorecido: IRISVALDO SILVA
MARQUES; Objeto: Locação de imóvel destinado para
funcionamento do  CONSELHO TUTELAR; Vigência do
contrato: 09 (nove) meses; Processo: 023/2017; Cobertura
Orçamentária: Órgão: ’02 PODER EXECUTIVO Unidade: 10
MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR Dotação:
08.243.0021.2061.0000 - 3.3.90.36.00, MANUTENÇÃO DO
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULO 07.243.0021.2061.0000- 3.3.90.36.00 Valor Mensal:
1.249,00(um mil duzentos e quarenta e nove reais );
Autorização/Ratificação: em 06/03/2017, por Roberto Silva
Araújo – Prefeito Municipal.
___________________________________________________

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017 PROCESSO Nº 015/2017.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 008/2017, firmado entre
a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO -
Ma, através SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO (ORGÃO
GERENCIADOR), como também  Ordenador de Despesas do
Gabinete do Prefeito; Secretaria de Administração, Finanças,
Fazenda, Planejamento e Gestão; Secretaria de Educação;
Secretaria de Saúde; Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer;
Secretaria de Assistência Social; Secretaria de Obras,
Infraestrutura e Transporte; Secretaria de Agricultura, Produção,
Pesca e Abastecimento; Secretaria de Meio Ambiente, através do
FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB (ORGÃO PARTICIPANTE),
Secretária Municipal de Educação e Ordenador de Despesa do
Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
FUNDEB, através da FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL (ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de
Assistência Social e Ordenadora de Despesas do Fundo
Municipal de Assistência Social e, através do FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS (ORGÃO PARTICIPANTE),
Secretária Municipal de Saúde e Ordenadora de Despesa do

Fundo Municipal de Saúde - FMS e a empresa R. L. DE FARIAS
– ME, CNPJ: 19.426.365/0001-00. MODALIDADE: Pregão
Presencial nº 012/2017 – SRP. OBJETO:  Contratação de
empresa para serviço de locação de veículos para Prefeitura
Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO – Ma.
VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do
artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa
classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços.
SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves Pereira Arraiz,
Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de Sousa, Epitácio
de Carvalho Souza, e, pela Contratada Roberto Lima de Farias.

I

T

E

M

DESCRIÇÃO

U

N

D

QTD
VALOR

TOTAL MÊS

0

1

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (02
VEÍCULOS) - VEÍCULO TIPO
CAMINHONETE CABINE
DUPLA, TIPO PASSEIO, COM
CAPACIDADE MÍNIMA 05
LUGARES, MOTOR MOVIDO
A DIESEL, 4 PORTAS, 4X4,
COM SEGURO TOTAL E
TODOS OS ITENS
OBRIGATÓRIOS POR LEI,
COM ATÉ 05 (CINCO) ANOS
DE FABRICAÇÃO, AR
CONDICIONADO, VIDRO
ELÉTRICO NAS PORTAS
DIANTEIRAS, DIREÇÃO
HIDRÁULICA.
(COMBUSTÍVEL E
MOTORISTA POR CONTA DA
CONTRATANTE).

M
Ê
S

12 R$14.000,00

0

2

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (03
VEÍCULOS) - VEÍCULO DE
PEQUENO PORTE, TIPO
PASSEIO, COM AS
SEGUINTES
CARACTERISTICAS
MÍNIMAS: CAPACIDADE
MÍNIMA DE 05 LUGARES, 4
PORTAS, MOTOR 1.0 FLEX,
CÂMBIO MANUAL COM 5
MARCHAS A FRENTE E 01
RÉ, SEGURO TOTAL E
TODOS OS ITENS
OBRIGATÓRIOS POR LEI,
ATÉ 05 ANOS DE
FABRICAÇÃO, PNEU ARO
13, AR CONDICIONADO,
VIDRO ELÉTRICO NAS
PORTAS DIANTEIRAS,
DIREÇÃO HIDRÁULICA,
CLASSIFICAÇÃO DE
CONSUMO CATEGORIA
INMETRO “A”
(COMBUSTÍVEL E
MOTORISTA POR CONTA DA
CONTRATANTE).

M
Ê
S

12 R$12.000,00

CONTRATOS

3

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 09 – 05 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15-17 DE MARÇO DE 2017

0

3

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (01
VEÍCULO) - VEÍCULO DE
GRANDE PORTE, TIPO
MOTO, COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: 2 RODAS, 150
CILINDRADAS, CÂMBIO
COM 6 MARCHAS NO
TOTAL, PNEU ARO 17,
FREIO A DISCO NA RODA
DIANTEIRA, SEGURO TOTAL
E TODOS OS ITENS
OBRIGATÓRIOS POR LEI,
ATÉ 5 ANOS DE
FABRICAÇÃO.
(COMBUSTÍVEL E
MOTOCICLISTA POR CONTA
DA CONTRATADA

M
Ê
S

12 R$1.500,00

0

4

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO (01 VEÍCULO) -
VEÍCULO TIPO
CAMINHONETE CABINE
DUPLA, TIPO PASSEIO, COM
CAPACIDADE MÍNIMA 05
LUGARES, MOTOR MOVIDO
A DIESEL, 4 PORTAS, 4X4,
COM SEGURO TOTAL E
TODOS OS ITENS
OBRIGATÓRIOS POR LEI,
COM ATÉ 05 (CINCO) ANOS
DE FABRICAÇÃO, AR
CONDICIONADO, VIDRO
ELÉTRICO NAS PORTAS
DIANTEIRAS, DIREÇÃO
HIDRÁULICA.
(COMBUSTÍVEL E
MOTORISTA POR CONTA DA
CONTRATANTE).

M
Ê
S

12 R$7.000,00

0

5

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO (03 VEÍCULOS) -
VEÍCULO DE PEQUENO
PORTE, TIPO PASSEIO, COM
AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS
MÍNIMAS: CAPACIDADE
MÍNIMA DE 05 LUGARES, 4
PORTAS, MOTOR 1.0 FLEX,
CÂMBIO MANUAL COM 5
MARCHAS A FRENTE E 01
RÉ, SEGURO TOTAL E
TODOS OS ITENS
OBRIGATÓRIOS POR LEI,
ATÉ 05 ANOS DE
FABRICAÇÃO, PNEU ARO
13, AR CONDICIONADO,
VIDRO ELÉTRICO NAS
PORTAS DIANTEIRAS,
DIREÇÃO HIDRÁULICA,
CLASSIFICAÇÃO DE
CONSUMO CATEGORIA
INMETRO “A”
(COMBUSTÍVEL E

M
Ê
S

12 R$12.000,00

MOTORISTA POR CONTA DA
CONTRATANTE).

0

6

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO (01 VEÍCULO) -
VEÍCULO DE PEQUENO
PORTE, TIPO PICK-UP, COM
AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS
MÍNIMAS: 4 PORTAS,
MOTOR 1.4 FLEX, CÂMBIO
MANUAL COM 5 MARCHAS A
FRENTE E 01 RÉ, SEGURO
TOTAL E TODOS OS ITENS
OBRIGATÓRIOS POR LEI,
ATÉ 05 ANOS DE
FABRICAÇÃO, PNEU ARO
13, AR CONDICIONADO,
VIDRO ELÉTRICO NAS
PORTAS DIANTEIRAS,
DIREÇÃO HIDRÁULICA,
CLASSIFICAÇÃO DE
CONSUMO CATEGORIA
INMETRO “A”.
(COMBUSTÍVEL E
MOTORISTA POR CONTA DA
CONTRATADA).

M
Ê
S

12 R$5.000,00

0

7

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO (01 VEÍCULO) -
VEICULO TIPO ÔNIBUS, SEM
MOTORISTA, COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 40
PASSAGEIROS, DOTADO DE
TODOS EQUIPAMENTOS
OBRIGATÓRIOS POR LEI,
QUILOMETRAGEM LIVRE.
(COMBUSTÍVEL E
MOTORISTA POR CONTA DA
CONTRATANTE).

M
Ê
S

12 R$10.000,00

0

8

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO (01 VEÍCULO) -
VEÍCULO TIPO MICRO-
ÔNIBUS, SEM MOTORISTA,
COM CAPACIDADE MÍNIMA
DE 22 PASSAGEIROS,
DOTADO DE TODOS OS
EQUIOAMENTOS
OBRIGATÓRIOS POR LEI,
QUILOMETRAGEM LIVRO.
COMBUSTÍVEL E
MOTORISTA POR CONTA DA
CONTRATANTE).

M
Ê
S

12 R$8.000,00

0

9

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO (01 VEÍCULO) -
VEÍCULO TIPO VAN, SEM
MOTORISTA, COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 16
PASSAGEIROS, DOTADO DE
TODOS OS EQUIPAMENTOS
OBRIGATÓRIOS POR LEI,
QUILOMENTRAGEM LIVRE.
COMBUSTÍVEL E
MOTORISTA POR CONTA DA
CONTRATANTE)

M
Ê
S

12 R$7.000,00

4

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 09 – 05 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15-17 DE MARÇO DE 2017

1

0

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO (01 VEÍCULO) -
VEÍCULO DE GRANDE
PORTE, TIPO MOTO, COM
AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: 2 RODAS, 150
CILINDRADAS, CÂMBIO
COM 6 MARCHAS NO
TOTAL, PNEU ARO 17,
FREIO A DISCO NA RODA
DIANTEIRA, SEGURO TOTAL
E TODOS OS ITENS
OBRIGATÓRIOS POR LEI,
ATÉ 5 ANOS DE
FABRICAÇÃO.
(COMBUSTÍVEL E
MOTOCICLISTA POR CONTA
DA CONTRATADA

M
Ê
S

12 R$1.500,00

1

1

SECRETARIA DE SAÚDE (03
VEÍCULOS) - VEÍCULO DE
PEQUENO PORTE, TIPO
PASSEIO, COM AS
SEGUINTES
CARACTERISTICAS
MÍNIMAS: CAPACIDADE
MÍNIMA DE 05 LUGARES, 4
PORTAS, MOTOR 1.0 FLEX,
CÂMBIO MANUAL COM 5
MARCHAS A FRENTE E 01
RÉ, SEGURO TOTAL E
TODOS OS ITENS
OBRIGATÓRIOS POR LEI,
ATÉ 05 ANOS DE
FABRICAÇÃO, PNEU ARO
13, AR CONDICIONADO,
VIDRO ELÉTRICO NAS
PORTAS DIANTEIRAS,
DIREÇÃO HIDRÁULICA,
CLASSIFICAÇÃO DE
CONSUMO CATEGORIA
INMETRO “A”
(COMBUSTÍVEL E
MOTORISTA POR CONTA DA
CONTRATANTE).

M
Ê
S

12 R$12.000,00

1

2

SECRETARIA DE SAÚDE (01
VEÍCULO) - VEÍCULO DE
PEQUENO PORTE, TIPO
PICK-UP, COM AS
SEGUINTES
CARACTERISTICAS
MÍNIMAS: 4 PORTAS,
MOTOR 1.4 FLEX, CÂMBIO
MANUAL COM 5 MARCHAS A
FRENTE E 01 RÉ, SEGURO
TOTAL E TODOS OS ITENS
OBRIGATÓRIOS POR LEI,
ATÉ 05 ANOS DE
FABRICAÇÃO, PNEU ARO
13, AR CONDICIONADO,
VIDRO ELÉTRICO NAS
PORTAS DIANTEIRAS,
DIREÇÃO HIDRÁULICA,

M
Ê
S

12 R$5.000,00

CLASSIFICAÇÃO DE
CONSUMO CATEGORIA
INMETRO “A”.
(COMBUSTÍVEL E
MOTORISTA POR CONTA DA
CONTRATADA).

1

3

SECRETARIA DE SAÚDE (01
VEÍCULO) - VEÍCULO DE
GRANDE PORTE, TIPO
MOTO, COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: 2 RODAS, 150
CILINDRADAS, CÂMBIO
COM 6 MARCHAS NO
TOTAL, PNEU ARO 17,
FREIO A DISCO NA RODA
DIANTEIRA, SEGURO TOTAL
E TODOS OS ITENS
OBRIGATÓRIOS POR LEI,
ATÉ 5 ANOS DE
FABRICAÇÃO.
(COMBUSTÍVEL E
MOTOCICLISTA POR CONTA
DA CONTRATADA

M
Ê
S

12 R$1.500,00

1

4

SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL (01
VEÍCULO) - VEÍCULO DE
PEQUENO PORTE, TIPO
PASSEIO, COM AS
SEGUINTES
CARACTERISTICAS
MÍNIMAS: CAPACIDADE
MÍNIMA DE 05 LUGARES, 4
PORTAS, MOTOR 1.0 FLEX,
CÂMBIO MANUAL COM 5
MARCHAS A FRENTE E 01
RÉ, SEGURO TOTAL E
TODOS OS ITENS
OBRIGATÓRIOS POR LEI,
ATÉ 05 ANOS DE
FABRICAÇÃO, PNEU ARO
13, AR CONDICIONADO,
VIDRO ELÉTRICO NAS
PORTAS DIANTEIRAS,
DIREÇÃO HIDRÁULICA,
CLASSIFICAÇÃO DE
CONSUMO CATEGORIA
INMETRO “A”
(COMBUSTÍVEL E
MOTORISTA POR CONTA DA
CONTRATANTE).

M
Ê
S

12 R$4.000,00

1

5

SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL (01
VEÍCULO) - VEÍCULO DE
GRANDE PORTE, TIPO
MOTO, COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: 2 RODAS, 150
CILINDRADAS, CÂMBIO
COM 6 MARCHAS NO
TOTAL, PNEU ARO 17,
FREIO A DISCO NA RODA
DIANTEIRA, SEGURO TOTAL
E TODOS OS ITENS

M
Ê
S

12 R$1.500,00

5

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 09 – 05 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15-17 DE MARÇO DE 2017

OBRIGATÓRIOS POR LEI,
ATÉ 5 ANOS DE
FABRICAÇÃO.
(COMBUSTÍVEL E
MOTOCICLISTA POR CONTA
DA CONTRATADA

_________________________________________________________________________

______________________

_________________________________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br